
COMUNE DI MONTEROTONDO

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 693 DEL 22/07/2024

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE PER GLI AMMINISTRATORI COMUNALI

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 845
    del 18/07/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

SEGRETARIO GENERALE

SERVIZIO SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI, SANITA', PARI OPPORTUNITA' E
AFFARI LEGALI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE PER GLI AMMINISTRATORI COMUNALI

Il DIRIGENTE

   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  238  del  25/09/2023  con  la  quale  è  stata

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2024-2026 ed  il Piano della Performance per
l'anno 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  14  del  14.06.2024  prot.  33209  del  14.06.2024,  di  conferimento
dell’incarico  dirigenziale  a  tempo  determinato  per  la  direzione  del  Dipartimento  Segreteria
Generale alla dott.ssa Giuseppina Antonelli, ai sensi a sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d) del D. Lgs.
n. 267/2000;

Visto il provvedimento dirigenziale prot. n. 35964 del 26/06/2024, con il quale è stato conferito alla
dott.ssa  Alexia Malpicci  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  “Supporto Organi  Istituzionali,
Affari Legali e Sanità”;

Premesso che, a seguito delle elezioni amministrative dell’8 e 9 Giugno 2024 è stato proclamato
eletto a Sindaco di Monterotondo il sig. RICCARDO VARONE;

Preso atto che il Sindaco ha nominato i seguenti componenti della Giunta Municipale:

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



 CAVALLI Luigi, nominato Vicesindaco con Decreto n. 26 del 08/07/2024 prot. 38124 del
08/07/2024, e nominato Assessore comunale con Decreto n. 20 del 08/07/2024 prot. 38118
del 08/07/2024 con deleghe a Urbanistica, Edilizia, Ambiente e Tutela Animali;

 BRONZINO Isabella,  nominata Assessora comunale  con Decreto n.  19 del  08/07/2024
prot. 38116 del 08/07/2024, con deleghe a: Politiche Educative, Formazione Professionale e
Lavoro;

 CLEMENTINI  Alessandra,  nominata  Assessora  comunale  con  Decreto  n.  21  del
08/07/2024 prot. 38119 del 08/07/2024, con deleghe a: Cultura, Pari Opportunità, Servizi
Sociali e Associazionismo, Cooperazione Decentrata;

 DI NICOLA Alessandro, nominato Assessore comunale con Decreto n. 22 del 08/07/2024
prot.  38120 del  08/07/2024,  con deleghe a:  Polizia  Locale,  Viabilità  e  Trasporti,  Sport,
Turismo, Tradizioni Popolari, Personale;

 ROSSI Marcella, nominata Assessora comunale con Decreto n. 23 del 08/07/2024 prot.
38121 del 08/07/2024, con deleghe a: Bilancio, Patrimonio e Ricerca Fondi Europei;

 ALESSANDRI Mauro, nominato Assessore comunale con Decreto n. 25 del 08/07/2024
prot. 38123 del 08/07/2024, con deleghe a: Lavori Pubblici, Opere Strategiche e Difesa del
Suolo;

 RUGGERI Ruggero, nominato Assessore comunale con Decreto n. 24 del 08/07/2024 prot.
38122  del  08/07/2024,  con  deleghe  a:  Attività  Produttive,  Sviluppo  Economico  e
Commercio, Società Partecipate, Innovazione Tecnologia

Considerato che gli stessi Assessori hanno accettato la carica, rilasciando apposite dichiarazioni
atte  a  dimostrare  compatibilità  ed  eleggibilità  alla  carica  di  Consigliere  comunale,  ai  fini  del
conferimento della carica di Assessore comunale, allegando il certificato di godimento dei diritti
politici e di iscrizione nelle liste elettorali, agli atti del Servizio scrivente;

Visto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 01/07/2024, esecutiva ai sensi di
legge, è stato nominato il Presidente del Consiglio comunale;

Visto l’art.  82 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  che stabilisce che al Sindaco, al Presidente del
Consiglio comunale ed ai componenti degli organi esecutivi dei Comuni spetta una indennità di
funzione determinata con Decreto del Ministero dell’Interno e che tale indennità è dimezzata per i
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa non retribuita;

Dato atto
- che con la determinazione n. 482 del 07/08/2019 sono state stabilite  le indennità  di  funzione
mensili per gli Amministratori comunali e per il Presidente del Consiglio comunale;
- che con la determinazione n. 460 del 11/07/2022, in attuazione di quanto previsto ai commi da 583
a  587 della  Legge  di  Bilancio  n.  234 del  30.12.2021,  sono state  rideterminate  le  indennità  di
funzione del Sindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio comunale;

Viste le dichiarazioni rese dal Sindaco, dal Vicesindaco, dagli Assessori e Assessore comunali e dal
Presidente del Consiglio comunale, relative alla propria posizione lavorativa, agli atti d’ufficio;

Dato atto che:
- il sindaco Varone non è attualmente impiegato;
- il Vicesindaco Cavalli è socio di società snc ed ha redditi di partecipazione a società;
- l’Assessora Bronzino è dipendente di pubblica amministrazione;
- l’Assessora Clementini è dipendente Rai;
- l’Assessore Di Nicola risulta dipendente della Città Metropolitana di Roma Capitale, con

contratto di lavoro a tempo determinato e pieno;
- l’Assessora Rossi è libera professionista;
- l’Assessore Alessandri non è attualmente impiegato;
- l’Assessore Ruggeri è imprenditore;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- il Presidente del Consiglio comunale Donnarumma è in pensione.

Verificato pertanto che la misura dell’indennità da corrispondere agli amministratori è la seguente:

- Sindaco Riccardo VARONE indennità al 100% - 4.830,00 €
   non lavoratore
- Vicesindaco Luigi CAVALLI indennità al 100% - 2.656,50 €
   socio Cavalli Ippolito & C. (s.n.c.)
- Assessora Isabella BRONZINO indennità al 50% - 1.086,75 €
  insegnante
- Assessora Alessandra CLEMENTINI indennità al 50% - 1.086,75 €
  dipendente Rai
- Assessore Alessandro DI NICOLA indennità al 50% - 1.086,75 €
  dipendente Città Metropolitana di Roma Capitale
- Assessore Marcella ROSSI indennità al 100% - 2.173,50 €
  libera professionista
- Assessore Mauro ALESSANDRI indennità al 100% - 2.173,50 €
  non lavoratore
- Assessore Ruggero RUGGERI indennità  al  100%  -2.173,50  €
imprenditore
- Presidente del Consiglio – Vincenzo DONNARUMMA indennità al 100% - 2.173,50 €
  pensionato

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli articoli 14 e 23 del D.Lgs. 33/2013;

Visto l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di stabilire, per quanto in narrativa, le seguenti indennità di funzione mensili per gli Amministratori
comunali:

- Sindaco Riccardo Varone  (100%) 4.830,00 €
- Vicesindaco Luigi Cavalli  (100%) 2.656,50 €
- Assessora Isabella Bronzino  (50%) 1.086,75 €
- Assessora Alessandra Clementini  (50%) 1.086,75 €
- Assessore                         Alessandro Di Nicola  (50%) 1.086,75 €
- Assessora Marcella Rossi  (100%) 2.173,50 €
- Assessore Mauro Alessandri  (100%)  2.173,50 €
- Assessore Ruggero Ruggeri  (100%) 2.173,50 €
- Presidente del Consiglio      Vincenzo Donnarumma  (100%) 2.173,50 €

di pubblicare le presenti indennità di funzione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi degli art. 14 e
23 del D.Lgs. 33/2013;

di prevedere che la relativa spesa sarà imputata al cap. 10.01 del P.E.G. del bilancio dell’esercizio
corrente;

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



di trasmettere copia della presente determinazione al personale del Servizio Finanziario dell’Ente
per le procedure di contabilità, i controlli e riscontro amministrativo contabile e fiscale, ai sensi
dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000.

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 845 del 18/07/2024, ai sensi dell’art. 147
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       SEGRETARIO GENERALE

                        Giuseppina Antonelli                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Giuseppina Antonelli in data 22/07/2024



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

845

INDENNITA' DI FUNZIONE PER GLI AMMINISTRATORI COMUNALI

2024

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SEGRETARIO GENERALE

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

22/07/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 22/07/2024


